

Mottagare: Klimat- och näringslivsdepartementet
Dnr: KN2023/02708

Yttrande över EU kommissionens förslag till förordning om nettonollindustrin– Net Zero Industry Act

Sammanfattning

Region Norrbotten är positiv till att öka EU:s tillverkning av viktig koldioxidneutral teknik eller netto-nollteknik för att säkerställa säkra, hållbara och konkurrenskraftiga leveranskedjor för grön utveckling.

- Region Norrbotten anser att regionerna har en avgörande roll för att uppnå målen om en hållbar och säker tillgång till fossilfri energi.
- Region Norrbotten understryker att arbetet med att realisera netto-nollindustri behöver ha en regional, geografisk dimension.
- Region Norrbotten anser att det är bra att strategiska projekt som syftar till att tillverka netto-noll teknologier med finansiering från: ETS Innovation fund; IPCEI; European Hydrogen Valleys; Hydrogen bank kan få status som strategiska netto-noll projekt utan formell ansökan.
- Region Norrbotten vill tydliggöra vikten av EU:s roll som finansierare och facilitator för erfarenhet- och kunskapsutbyte.
- Region Norrbotten anser att avancerade biomassabaserade teknologier, så som bio-CCS och biobaserade elektrobränslen, utöver avancerade biodrivmedel för flyg eller sjötrafik och biogas bör inkluderas som en strategisk teknologi.

Region Norrbottens synpunkter

Region Norrbotten anser att regionerna har en avgörande roll för att uppnå målen om en hållbar och säker tillgång till fossilfri energi. Regionerna kan definiera lokala förutsättningar, utmaningar och möjligheter, vilket behövs för att utveckla hela värdekedjan kopplad till produktionen av koldioxidneutrala tekniker. Därför understryker Region Norrbotten att arbetet med att realisera netto-nollindustri behöver ha en platsbaserad dimension och en strategi på flera nivåer för att säkra leveranskedjorna i nära samarbete med berörda regioner.

Region Norrbotten anser att det är bra att strategiska projekt som syftar till att tillverka netto-noll teknologier med finansiering från: ETS Innovation fund; IPCEI; European Hydrogen Valleys; Hydrogen bank kan få status som strategiska netto-noll projekt utan formell ansökan. Samlade insatser för att tillsammans underlätta strategiska investeringar i kunskap, teknik och innovation är avgörande för hållbar utveckling, tillförlitlig försörjning och europeisk konkurrenskraft. Industripolitiken måste även rymma satsningar på hållbar lokal- och regionalutveckling, inklusive kompetensförsörjning.

Region Norrbotten vill tydliggöra EU:s roll som finansiär och facilitator för erfarenhet- och kunskapsutbyte. EU bör tillhandahålla plattformar och nätverk där utbyte av erfarenheter och kunskap kan förmedlas mellan medlemsländerna, bland annat kring förenklade tillståndprocesser och social acceptans. Hur nationella tillståndprocesser sedan ska läggas upp är en fråga som bör hantearas på nationell nivå. Tonvikten bör ligga på att uppmuntra varje medlemsstat att göra allmänna justeringar i de nationella tillståndprocesserna för att göra dem mer förutsägbara, strömlinjeformade och effektiva.

Region Norrbotten menar att avancerade biomassabaserade teknologier, så som bio-CCS och biobaserade elektrobränslen, utöver avancerade biodrivmedel för flyg eller sjötrafik och biogas, bör inkluderas som en strategisk teknologi.

För regionala utvecklingsnämnden i enlighet med regionala utvecklingsnämndens delegationsordning 4.5.

Beslutsdatum: 2023-04-24



Helena Ölund

Regionala utvecklingsnämndens ordförande